

Parti vejrer morgenluft

29/1-20

VORDINGBORG: Stemningen var i top, da Det Konservative Folkeparti i Vordingborg Kommune mandag aften holdt generalforsamling på Café Einstein i Vordingborg.

Konservative har fået 19 nye medlemmer i det forgangne år, så partiet nu er oppe på cirka 100 medlemmer. På landsplan kan Konservative se tilbage på et godt folketingsvalg, hvor C fordoblede mandaterne på Christiansborg.

Blandt de 40 fremmødte var den lokale folketingskandidat og i øvrigt nybagte mor Stine Pilt Olsen, der havde sin fem uger gamle

datter med til generalforsamlingen. Hun er udpeget som anden-suppleant til Folketinget.

Generalforsamlingen var dog uden Konservatives eneste byrådsmedlem Daniel Irvold. Han havde fået en infektion i armen og var til behandling på sygehuset.

Klar til kommunalvalg

I sin tale nævnte bestyrelsesformand Annie Holm Pedersen, at partiet er ved at gøre sig klar til kommunalvalget i 2021. Selvom der er to år til valget, gælder det ifølge formanden om at være godt forberedt, så Konservative kan høste stemmer.

Til bestyrelsen fik Annie Holm Pedersen genvalgt som formand. Ny næstformand er Lis Torndal, der afløser Krista Steffensen, som nu skal være tovholder for kandidaterne frem til kommunalvalget i 2021.

Den mangeårige kasserer Erik Strange stopper og bliver afløst af Karsten Sevel. Ny i bestyrelsen er også Anette Vangkilde. Der er genvalgt til Michéle Rasmussen og Niels Peter Madsen. Derudover består bestyrelsen af Bent Stryhn og Lars Karlsson. Som suppleanter blev Robert Blach og Kim Steen Jørgensen valgt.

Borre

Sjællandske ■ TORSDAG 30. JANUAR 2020

13

Nye Borgerlige skal være mere synlige

VORDINGBORG: Kun fem mødte op, da Nye Borgerlige i Vordingborg Kommune tirsdag aften holdt generalforsamling. Der måtte gerne have været flere, erkender formand René Coelet Mathiasen. Men det tager tid at opbygge et nyt parti.

- Man har endnu ikke hørt så meget til os lokalt. Vi er så nye, at vi først skal til at etablere partiet og en vel fungerende vælgerforening. Det er en stor opgave. De gamle partier kan koncentrere sig om det politiske, siger René Coelet Mathiasen.

Han skiftede selv fra Venstre og har ikke fortrudt. Selvom det ofte bliver overset, handler Nye Borgerliges partiprogram om meget andet end udlændingepolitik. Vælgerforeningen følger med lokalt og sætter nu alle sejl til for at gøre sig klar til kommunalvalget i 2021. Drømmen er minimum ét sæde i kommunalbestyrelsen men selvfølgelig gerne flere.

- Der er sager lokalt, hvor vi skulle have markeret os mere. Men lige nu har vi ingen i kommunalbestyrel-

sen. Derfor bruger vi meget tid på at sætte os ind i, hvem der mener og stemmer hvad i de enkelte sager, siger René Coelet Mathiasen og fortsætter:

- Vi har alle et arbejde og skal gøre det i vores fritid. Vi får intet serveret på et sølvfad.

Nye Borgerliges i Vordingborg Kommune har omkring 30 betalende medlemmer. Det er ifølge formanden ganske pænt for et nystiftet parti. Vælgerforeningen planlægger flere medlemsarrangementer i 2020.

- Foråret i år bliver der, hvor mange flere skal have kendskab til os. Vi skal ud og hverve medlemmer. Dette forår skal vi gøre os mere synlige, fastslår René Coelet Mathiasen.

Efter generalforsamlingen er følgende personer i bestyrelsen: René Coelet Mathiasen (formand), Jørn Rasmussen (næstformand), Tommy Fredskov Christensen (kasserer), Michael Andersen, Michael Hansen, Henrik Munthe-Brun (1. suppleant) og Anna Hansen (2. suppleant).

nili